

Det andet Stykke Fællesjord ligger nordøstligst i Vamdrup Sogn, der hvor dette støder sammen med Ødis og Hjarup Sogne. Dette Stykke har følgende Historie:

I Øster-Vamdrup By, lidt Sydvest for Jørgen Juhls Gaard, laa 1777 et Landbol, tilhørende Nis Hansen, hvis Kone hed Anne. Efter mundtlige Overleveringer skal dette Ægtepar have været meget ilde lidt af de andre Beboere og gik almindelig under Navnet „Lange Nis“ og „Onde Anne“ („Uend Ann“). Om Konen troedes det fuldt og fast, at hun kunde hekse, og de fleste Folk var bange for hende. Da Jorden skulde uddeles, blev Beboerne enige om at købe Nis Hansen til at flytte ud af Byen, hvad han ogsaa indvilligede i, imod at der blev ham tildelt Jord andet Steds; han fik saa det nordøstligste Stykke, kaldet *Gaardsholt*. Da dette imidlertid var lidt mindre end det, der kunde tilkomme, ham, overlodes ham et mindre Grundstykke ved Siden af (Matr. Nr. 32). Der blev i denne Anledning affattet et Dokument, som endnu ejes af Gaardejer Mogens Vaaben og lyder saaledes:

„Vi underskrevne Lodsejere i Øster-Vamdrup gør hermed vitterligt for os og vore Arvinger, at hvad Grund og Jord, som ligger og findes til Nis Hansens Hus paa Gaardsholt, er ham og Arvinger tilhørende efter hans derpaa hæftende Hartkorn og Udgift og ej skal paatales eller komme Øster-Vamdrup By og dens Beboere eller Efterkommere nogen Sinde til Del i nogen Maade, dette vi enhver for os bekræfter med vore Hænders Underskrift.

I lige Maade tilstaar vi ogsaa, at det Stykke Jord og Grund, som er ham tillagt til en Kos Græsning af Byens Jord, skal han og Efterkommere ogsaa

bestandig beholde til hans Hus, imod at han og de betaler aarlig til Byens Lodsejere 1 Rigsdaler og 2 Mark, dette alt vi tilstaa med vore Hænders Underskrift.

Datum Øster-Vamdrup, d. 17. Maj 1794.

Anders Andersen (Ravn). Rasmus Andersen.
 Peder Nielsen (Due). Peder Andersen (Ravn).
 Hans Nielsen (Kruse). Bent Madsen.
 Peder Mathiesen.“

Skødet paa ovennævnte Jorder udstedtes 13. Juni 1786. 1795 overlod Nis Hansen Ejendommen til sin Søn Jens Nissen, kaldet Jens Bødker; efter ham har den haft følgende Ejere: Hans Jepsen af Ødis 1836—38, Nis Rasmussen From af Aller 1838—39, Hans Andersen Valter af Blans (i Sundved) 1839—45, Niels Laursen 1845—46. Nu solgtes Ejendommen til Gaardejer Hans Christensen, som var nærmeste Nabo, han døde 1870; hans Enke var nu Ejer til 1885, siden den Tid Børnene Mogens Vaaben og Sara Vaaben.

Jordstykket omfatter 14316 □ Alen.

I alle Ejeres Skøder staar, at de aarlig skal udrede 1 Rdl. 2 Mark til de øvrige Beboere ved Mikkelsgrandet.

Det tredie Stykke Fællesjord ligger i Byen og hører ind under Jørgen Juhls Gaard; det udgør en Del af hans Søndertoft og den største Del af hans Have. Af dette Stykke Jord svares aarlig 2 Kr. til Mikkelsgrandet, hvad der ligeledes er bemærket i Skødet paa Gaarden.

Om Mikkelsgrandet berettes, at det i ældre Tid gik meget lystigt til ved de aarlige Sammenkomster, og

navnlig spillede Drikkevarer en betydelig Rolle, saa de fleste Deltagere gerne blev fulde, hvad afdøde Gaardejer Poul Kjærsgaard kunde huske fra sin Barndom og har meddelt mig.

Grandet gaar paa Omgang, og der gaar almindeligvis henimod en Snes Aar, før det kommer til samme Sted igen. Der spørges gerne om, hvem der vil have det, og er der nogen, som helst vil være fri, har de andre intet imod det. For det meste er der Tilbud nok.

Antallet af dem, som plejer at møde ved Mikkelsgranderne, varierer fra 20—25. Der serveres med Kaffe, derefter Smørrebrød og atter Kaffe. Enhver Deltager svarer 50 Øre til Værten, og de, der for første Gang giver Møde, maa give 50 Øre til.

Hele Pengesummen, der uddeles, er omtrent 50 Kr., saa der bliver ikke stort til hver; men som sagt, man giver flittig Møde og omfatter i det hele Grandet med stor Interesse. Det er jo ogsaa den eneste Gang om Aaret, at samtlige Grundejere er samlede paa een Gang.

Mikkelsgrandet er en gammel Overlevering fra Forfædrene, en god, hævdvunden Skik, som ikke bør aflægges eller fortrænges af vor nyere Samfundsordning.
